GEPATRIA – Grupo Especializado na Proteção ao Patrimônio Público e noGEPATRIA – Grupo Especializado na Proteção ao Patrimônio Público e no
Combate à Improbidade Administrativa da Região de GuarapuavaCombate à Improbidade Administrativa da Região de Guarapuava

Rua Senador Pinheiro Machado n.º 2583, Centro. CEP 85.010-100. Telefone (42) 3623-0276

Ofício n.º 12/2021 - GEPATRIA                                         Datado digitalmente.
(Ref. PA n.º MPPR -  0059.21.000022-6)1

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Serve-se  do  presente  para  encaminhar-lhe  a  Recomendação

Administrativa em anexo, que compila os parâmetros consolidados nos Tribunais

de Contas da União e do Estado do Paraná a respeito da aquisição ordinária de

medicamentos pelo Poder Público.

Esclarece-se  que  incumbe  a  vossa  senhora  dar  ciência  do  conteúdo

recomendado  ao  Secretário(a)  Municipal  de  Saúde,  servidores(as)  públicos(as)

lotados(as)  e/ou  designados(as)  para  compor  o  Departamento  ou  Comissão  de

Compras  e  Licitações,  Procuradores(as)  Jurídicos(as),  Pregoeiros(as),

Controladores(as) Internos(as) e demais servidores(as) cooperadores(as) que atuem na

aquisição e recebimento de medicamentos, preferencialmente por meio da edição do

ato a que se refere o item 3.1.1 da Recomendação Administrativa anexa.

Atenciosamente,

Leandra Flores
Promotora de Justiça

Coordenadora do GEPATRIA de Guarapuava

1 ATENÇÃO: ao responder favor mencionar o número do ofício e o número do procedimento a que
se refere, permitindo a identificação da resposta.

Página  1 de 1

A Sua Excelência o Senhor Renan Menck Romanichen
Prefeito do Município de Cândido de Abreu/PR

MINISTÉRIO  PÚBLICO
do Estado do Paraná

		2021-01-18T10:28:28-0300
	LEANDRA FLORES:03085489908